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Državni zbor. 
D u n a j , 8. oktobra. 

Ko je pretečeni torek pričetkom seje zbornični 
predsednik podelil besedo ministerskemu predsed-
niku, da odgovarja na razne interpelacije, ni nihče 
pričakoval tako važne vladne enuncijacije, kakoršna 
je bil Badenijev odgovor na Kuenburgovo vprašanje 
glede pozdrava s o l n o g r a š k e g a k a t o l i š k e g a 
shoda po namestniku grofu  Thunu. V obče je 
vladalo v poslaniških krogih mnenje, da bode Ba-
dem odgovoril jako previdno, da se bode izognil 
vsaki odločni izjavi o tem, jeli vlada s tem zado-
voljna, kar je govoril namestnik Thun, ali ne. Stari 
rek „Wasch' mir den Pelz und mach' mich nicht 
nass" se je zmatrai kot karakteristikon pričakova-
nega odgovora. Toda prišlo je drugače. Grof  Badeni 
se je popolnoma identificiral  z namestnikom grofom 
Thunom. Odgovor njegov bil je od ločen , kato-
l i š k i m p o s l a n c e m iz srca vzet. Take iz-
jave iz ust ministerskega predsednika v Avstriji še 
ni bilo slišati. Ytis je bil temu primeren. Vsi po-
slanci katoliškega mišljenja : konservativci, katoliška 
ljudska stranka, Poljski in nekateri protisemiti so 
odgovor ministerskega predsednika navdušeno odo-
bravali — vse liberalne duše pa so se v nesreči 
skupaj našle in poparjene odlazile, v prvi vrsti nem-
ški recte židovski liberalci in Mladočehi â lâ Herold 
e tutti quanti. Samo ob sebi je umevno, da je od-
govor ministerskega predsednika bil potem v kulo-
arjih in sploh v parlamentarnih krogih jedini pred-
met razgovora. Vse je bilo zlasti radovedno, na kak 
način da bode levica zaušnico, katero je od vlade 
sprejela, kvitirala. Pesimisti bili so mnenja, da bode 
levica sedaj kar stopila v opozicijo — drugi pa, ki 
poznavajo vse slabosti te najštevilneje in najslabot-
neje stranke, presojali so položaj hladnokrvno in 
izražali mnenje, da bode levica sicer nekoliko de-

monstrirala, a da za resno opozicijo nima moralne 
moči. 

Tako se je sč zanimanjem pričakovala včerajna 
seja. V resnici vstal je takoj početkom seje grof 
Kuenburg in predlagal, naj se o odgovoru mini-
sterskega predsednika otvori debata. Mladočehi — 
ki so v ogromni večini ravno tako liberalni, kakor 
vsak žid na levici — so temu pritrjevali in z levico 
glasovali za Kuenburgov predlog. Toda vsa ostala 
zbornica glasovala je nasprotno in predlog bil je 
odklonjen. Levičarji in Mladočehi morali so toraj 
svoje liberalne fraze  prihraniti za boljšo priliko. 

Vkljubu temu bila je včerajšna seja zelo zani-
miva in vladi se je skoraj slabo godilo. Na dnev-
nem redu bil je nujni predlog posl. Lewakowskega 
in sodrugov zaradi postopanja nekaterih političnih 
uradnikov v Galiciji glede zborovalne pravice. De-
želnemu poslancu Novakovskemu se je n. pr. od ne-
kega okrajnega glavarja kar naravnost prepovedalo, 
sklicevati volilne shode I Razprava je bila zelo ob-
širna in iz vsega se je «idelo, da so brez dvoma 
nekateri politični uradniki v Galiciji nekorektno po-
stopali. Ministerski predsednik je že v torek — od-
govarjajo na interpelacijo Poljskega kluba — pojas-
njeval to zadevo. Obljubil je, da bode vlada stvar 
strogo preiskovala in vsekako varovala zakon. Toda 
tudi ta izjava večini zbornice ni zadostovala. Vrhu 
toga je levica vsekako hotela vladi nekoliko svoje 
— sicer jako škrbaste — zobe pokazati. Tako je 
prišlo, da je pri včerajšnjem glasovanju o nujnosti 
Lewakowski-jevega predloga glasovalo 106 poslancev 
za nujnost in le 78 proti njej. Ker je pa za vpra-
šanje nujnosti treba */s večine, bila je nujnost vkljubu 
temu, da je izdatna večina glasovala za nujnost, 
odklonjena. 

Z a nujnost glasovali so zlasti levičarji, Mlado-
čehi, nemški nacijonalci in protisemiti, proti 
nujnosti pa Poljaki, konservativci in katol. ljudska 

stranka. S l o v e n s k i p o s l a n c i so vsi brez 
i z j e m e pred g l a s o v a n j e m z a p u s t i l i 
dvorano in se vzdrža l i g l a s o v a n j a . 
Proti Poljakom, kot svojim dolgoletnim zaveznikom, 
in proti vladi, ki se je dan popreje tako odločno 
postavila na katoliško stališče, niso hoteli glasovati 
— na drugi strani bilo je pa tudi težko glasovati 
zoper nujnost Lewakovskijevega predloga, ker niti 
vlada sama ni mogla tajiti, da so se pripetile neka-
tere eklatantne nepravilnosti s strani polit, oblasti 
in ker se je zlasti šlo za pravico poslanca, poročati 
volilcem o svojem delovanju. Odsotnost vseh slo-
venskih poslancev se je s strani vlade in Poljakov 
zelo o p a z i l a in zlasti so nekateri Poljaki to 
ostro kritikovali. Toda to nič ne škoduje. Baš pri 
tej priliki se je pokazalo, da včasih tudi s l o -
vensk i glasovi kaj izdajo. Sicer je pa gotovo, da 
bi bil marsikateri slovenski poslanec glasoval za 
vlado, da si ne bi bil svest ekiatantnih krivic, ki se 
godijo po političnih oblastnijaii korošk im S l o -
vencem. Koroški liberalci in nacijonalci so vsi 
glasovali zoper vlado — Slovencev ni nihče zoper 
njo glasoval, — bode li vlada iz tega izvajala nauk 
za nadaljno postopanje na Koroškem? 

* 
* * 

V današnji seji je pri prvem branju finančnega 
zakona in državnega proračuna poslanec F a 1 k e n-
h a y n ostro prijel finančnega  ministra, rekoč, da 
se še ni zgodilo, da bi zastopniki obstoječe vlade 
tako napadali prejšnje vlade, kakor se je to zgodilo 
danes, dasi sedanja vlada žanje od trudov njenih 
prednic. 

Poslanec dr. K a i z 1 kritikuje predloženi dr-
žavni proračun, poudarja, da v njem pogreša večjih 
svot za socijalne namene. Omenja potrebe oskrbo-
vanja za starost, davčne preosnove, za katero je ve-
lika nevarnost, da se ne doseže, ker gosposka zbor-
nica noče priznati javnosti davčnih registrov. Ko-

L I S T E K , 
Iz Rima. 

(Potopisna črtica.) 

(Konec.) 

Po končani tej več ali manj natančni preiskavi, 
smo bili šele prosti. S tovarišem sva si najela enega 
izmed mnogih na trgu čakajočih voznikov, ki so se 
nama skoraj nadležno usiljevali, in ko smo se po-
godili, da nas za eno liro do kolodvora popelje, se 
vsedeva na razdrapani voz in hajdi proti kolodvoru. 
Ko tam iz voza stopiva in vozniku obljubljeno liro 
zročim, je bil ta tako ljubeznjiv, da je dve zahteval, 
za vsacega eno. Dobro da sem te laške pijavke že 
prej poznal in se nisem kar nič zmenil za njegovo 
predrzno zvijačno zahtevo. 

Železnična vožnja od Jakine do Loreta je kratka 
pa jako zanimiva in prijetna za oko, katero zado-
voljno gleda pridno obdelano polje, na katerem so 
kakor v drevoredu vvrstena murvina drevesa, da se 
po njih spenjajo z grozdjem bogato obložene vinske 
trte./Kmalu zagledamo na bližnjem prijaznem griču 
veličastno poslopje z vitkim zvonikom in mogočno 
kupolo, pod katero je hranjen dragoceni biser za 
vsacega katoličana, namreč hišica, v kateri je Ma-

;. 

rija stanovala in Beseda meso postala. Veliko šte-
vilo romarjev, okrašeni s križci in rudečimi šopki, 
je na postaji čakalo, da, ko so svojo pobožnost v 
Marijini hišici že opravili, jih vlak popelje v bližnje 
in daljne kraje. Na širnem prostoru pred kolo-
dvorom pa so zopet na nas prežali mnogi vozniki, 
ker radi bi nas po široki nekoliko navkreber lepo 
speljani cesti dovedli na sveti kraj, ali je prav za 
prav rečeno, njih namen ni bil tako čisto človeko-
ljuben, marveč bil je sebičen, da bi se namreč kaj 
od nas okoristili. Ce človek potuje in zlasti če se 
mu mudi, da hitro pride na zaželjeni kraj, se mora 
tacih sebičnih ponudb poslužiti. Tudi nama se je 
mudilo, ker sva bila namenjena v sveti hišici naj-
svetejšo daritev opraviti, in ker se nas je več duhov-
nikov z vlakom pripeljalo, je bilo potreba požuriti 
se, zakaj tudi na tej božji poti velja, kedor prej 
pride, prej melje. Nisva tedaj dolgo ugibala, kojega 
fijakerja  sebičnosti bi se prepustila ; vsak bi naju rad 
na voz vzel, ker vsak je držal v roki štirivoglato belo 
tablico, na kateri je bilo z debelimi črkami zapi-
sano : „Alla santa časa" k sveti hišici, in ko je z 
eno roko to pisavo proti nama molil, je z drugo 
roko na njo kazal ter svojo ponudbo podpiral s 
krepko šumečim: „pešššt-pešššt I" Vesel nas izvo-
ljeni popelje pred veliko cerkev, in najina prva pot 
je bila v žagred, da se za sv. mašo oglasiva. Mnogo 

jih je že bilo pred nama zapisanih in še le proti 
ednajsti uri sva zamogla na vrsto priti. Časa sva 
imela torej dovolj se v svetišču ogledati, se ve da 
sva šla najprej tja, kamor naju je srce vleklo, namreč 
v presveto Marijino hišico. Pokleknila sva na sveta 
tla in priporočevala mogočni božji Materi sama sebe 
in vse druge, ki so se nama v molitev in v po-
božni spomin priporočili. 

Kaka da je loretanska hišica in kaka bazilika, 
ki jo hrani, tu ne bodem popisoval, vsaj je to sto-
rila spretnejša roka v letošnjem koledarju družbe 
sv. Mohorja v spisu : „Trsat in Loreto." Prostor 
pred cerkvijo je precejšen in obdan z raznimi po-
slopji, izmed katerih me je najbolj zanimalo poslopje 
nekdanjega „ilirskega zavoda", ker so me v oči 
bodli razni napisi, ki so si po mojem mnenju v ne-
kakem protislovju. Naj jih tu priobčim. Prvi napis 
znači, da je to hišo cerkvena oblast sezidala in se 
glasi: „Collegium illjrico picenum a iundamentis 
auno MDCCCXXVIII Leone XII. P. 0. M. an. 
Pont. V. Gregorio XVI. P. 0. M. an. Pont. IV. 
curante Steph. Scerra Epo. Oropont. Alm. Dom. 
Praef." 

Iz tega je očitno, da je bilo to cerkveno, nikjer 
pa ni zabilježeno, da bt bila cerkev ta ilirski zavod 
komu prodala ali podarila, in vender ni več v njeni 
posestvi, marveč v njem zapoveduje državni namest-



nečno govornik izjavlja, da bodo mladočeški po-
slanci, kakor prejšnja leta, tudi sedaj glasovali proti 
dovolitvi proračuna, ker nimajo zaupanja do sedanje 
vlade. 

Poslanec J a v o r s k i v imenu poljskega kluba 
izjavlja, da bode glasoval za to, naj se predloženi 
proračun izroči budgetnemu odseku v pretres. Na-
sproti poslancu Kaizlu omenja, da je govoril preveč 
o podrobnostih, ki bolj spadajo v odsek. Govornik 
želi, da se proračun kar mogoče hitro in temeljito 
reši. Predloženi proračun je govorniku zato všeč, 
ker se je finančni  minister potrudil, podati nam res-
nično podobo sedanjih državnih finančnih  razmer. 
S posebnim veseljem pozdravlja predloge o novem 
investicijskem zakladu, kateri ima namen, podpirati 
kulturna in narodnogospodarska podjetja. Na to go-
vori o dogovorih glede nagodbe z Ogersko in hvali 
finančnega  ministra, da je dobro zastopal Avstrijo, 
le da je bil preodkritosrčen in preskromen. 

Finančni minister Bilinski polemizuje najprej 
z grofom  Falkenhaynom, rekoč, da ni imel namena 
kakega zastopnika prejšnjih vlad žaliti, pač pa vemo 
vsi, da je vsako delo nepopolno in da potrebuje za 
to spopolnitve, jeduako ve, da bodo tudi njegove 
naredbe njegovi nasledniki popravljali, ker nikdo ne 
dela za večnost. Zatem obširno zagovarja predloženi 
proračun, pri katerem je imel poglavitni namen šte-
vilke postavljati v proračun ne za kak quid pro quo, 
marveč zato, da vsakdo ima natančno in resnično 
podobo o dohodkih in troških naše države. Pri tem 
povdarja svojo dobro voljo vsikdar delovati v to, da 
se zboljšajo finančne  razmere avstrijske države. 

Poslanec J a s omenja, kako hudo se iztirjavajo 
davki, s katerimi se potem ponaša finančni  minister, 
govori o zvišanju uradniških plač in dogovorih glede 
nagodbe z Ogersko, obširno govori vzlasti o bančnem 
vprašanju in opozarja vlado, ne sklepati trgovinskih 
pogodb z državami s srebrno veljavo, ker sicer so 
zastonj vse žrtve, katere je imela država s preosnovo 
valute. 

ttatio Mac Nevinensis. 
V Celovcu, dne 7. okt. 

IV. 
V dan 30. avgusta t. 1. nameravalo je kato-

liško-politično društvo zborovati v bližnjem Vetrinju. 
Shod se je naznanil c. kr. okrajnemu glavarstvu ce-
lovškemu, ki je v zadnjem hipu zasledilo znano „da-
vico" in radi tega prepovedalo zborovanje. Ker se 
je dotični odlok katoliškemu političnemu društvu do-
stavil še le v soboto, dočim se je zborovanje imelo 
vršiti že v nedeljo, se shod ni mogel pravočasno 
odpovedati. Zato sta se napotila v nedeljo popolu-
dne gg. prefekt  P o d g o r c in dr. B r e j c v Ve-
trinj ter naznanila zbranemu občinstvu, da je dru-
š t v e n o zborovanje prepovedano in se tedaj ne 
sme vršiti. Ker pa je bilo c. kr. okrajno glavarstvo 
prepovedalo samo d r u š t v e n i shod, n e pa hkrati 
tudi vsako zborovanje sploh, sklenili so navzoči 
volilci zborovati kot v o l i l n i s h o d in izbrali le 
temu gospoda župnika dr. A m s c h e 1 - a za pred-
nik, kar značijo trije državni grbni ščiti s temi-le 
napisi! „ufficio  del bollo e registro" ; — „praefec-
tura mandamentale di Loreto" ; — „ufficio  di puh-
lica sicurita". Ta zadnji napis je najbolj zanimiv, 
ker pravi, da se tukaj hrani in brani očitna varnost, 
t. j. „die kleinen Diebe hiingt man, die grossen 
liisst man laufen"  pravi nemški resnični pregovor, 
katerega zjedinjena Italija dejansko izvršuje. Se ne-
kaj me je v oči zabodlo na tem poslopju, namreč 
zeleno-bela-rudeča zastava s črnim pajčelanom. Tedaj 
Italija žaluje? za kom? to mi je bila in je še za-
stavica , katero razvozljati si nočem glave beliti, 
mislim si pa pri tem lahko marsikaj. 

Proti večeru se poslovim od tovariša prijatelja, 
ki je sklenil v Loreti prenočiti, podal sem mu še 
nekaj laških navadnih „fraz"  za vsako silo, in upam, 
da je ž njimi srečno zopet se vrnil v varno domovje 
pod gorenjskimi snežniki. Jaz pa se popeljem v 
Jakin in potem še tisto noč naravnost v Rim. Gosta 
megla je mesto pokrivala in kmalu se je iz nje iz-
cimil rahli dež in ne dolgo potem je začelo pošteno 
liti in je deževalo dva dni z malimi izjemami, skoro 
neprenehoma. Danes pa je bil krasen dan, kakor ga 
le laško podnebje dati zamore, in prav je, da je 
tako bilo, saj smo slovesno obhajali praznik našega 
sv. očeta Frančiška ter se tudi spominjali očetov-
skega avstrijskega cesarja, katerega vsegamogočni 
Bog ohrani še mnogo, mnogo let! P. C. L. 

sednika. Zborovanje je bilo jako živahno in je pri 
prvotnih volitvah teden pozueje obrodilo že prav le-
pega sadu. 

A uprav to je bilo c. kr. okrajnemu glavarstvu 
trn v peti. Ker se je bilo z volilnim shodom uprav 
to ali pa še več doseglo, kar je nameravalo prepo-
vedano zborovanje katoliškega političnega društva, 
hotel je gospod Mac Nevin vsaj udeležence neko-
liko potipati s svojo mogočno roko. Poslal je v Ve-
trinj žandarmerijo z ukazom, da natančno poizve-
duje o vsem, kar se je bilo tam godilo dne 30. av-
gusta. Le-ta je v svoji relaciji poročala, da se je 
bilo tistega dne v Vetrinju vršilo baš ono zbo-
r o v a n j e k a t o l i š k e g a p o l i t i č n e g a dru-
š t v a , ka tero je b i lo c. kr. okra jno 
g l a v a r s t v o p r e p o v e d a l o . G. Mac Nevin 
je triumfiral  I To pot, si je mislil, mu par sloven-
skih „hujskačev" sigurno ne uide I Brzo je poslal 
žandarmerijsko relacijo c. kr. državnemu pravdništvu 
v primerno poslovanje radi prestopka zoper dru-
štveni zakon z dne 15. novembra 1867, drž. zak. 
št. 134. Državno pravdništvo je stvar odstopilo c. 
kr. z. m. d. sodišču v Celovcu z ukazom, da naj se 
zasliši gospod prefekt  Podgorc. To se je zgodilo in 
gospod Podgorc je gospodo takoj poučil, ko l ike 
v r e d n o s t i in z a n e s l j i v o s t i so uradna 
p o i z v e d o v a n j a slavnega c. kr. okrajnega gla-
varstva. 

Dokazal je, da se je v Vetrinju vršil ne pre-
povedani društveni, ampak poseben volilni shod, ka-
terega c. kr. okrajno glavarstvo ni bilo prepovedalo, 
in opozoril na § 4. zbor. zakona z dne 15. novem-
bra 1867, št. 135 drž. zak.. po kojem volilni shodi 
v obče ne spadajo v področje tega zakona in vsled 
tega tudi eventuelni prestopki v tem oziru ne pred 
sodne oblasti. — Tableau! Akt je poromal vsled 
tega nazaj v državno pravdništvo in odtod v — re-
gistraturo spat spatje tistega, ki svoje dolžnosti — 
n i storil! 

In gospod Mac Nevin, kateri temeljem s v o -
j i h p o p o l n o m a n e r e s n i č n i h in for -
m a c i j pri državnem pravdništvu ovaja poštene in 
spoštovane državljane, ki niso storili ničesar proti-
postavnega?! No, ta gospod se je za svojega urado-
vanja po Slovenskem že tolikrat — zmotil, da je 
takih in podobnih porazov že precej navajen. Dasi 
bi z denuncijantom ne šmeli imeti nobenega usmi-
ljenja, vendar se za danes zadovoljimo samo z vpra-
šanjem : 

Al i mož , k a t e r i p o p o l n o m a brez 
vzroka n j e g o v i o b l a s t i p o d r e j e n e 
d r ž a v l j a n e ovaja pri državnem pravd-
n i š t v u , d o s t o j n o zas topa e. k r. v lado 
v o k r a j u , v katerem so narodne 
s t r u n e tako nevarno n a p e t e , kakor 
v c e l o v š k e m ? ! K a j m e n i j o o t e m v i šj e 
o b l a s t i ? — r — 

Politični pregled. 
V Ljubljani , 9. oktobra. 

Deželnozborski  kandidatje  v drugem 
dunajskem  okraju.  Pred nedavnim smo poro-
čali, da je priredil dr. Lueger z jednim sodrugom 
volilski shod v Leopoldovem Mestu, ki je bilo dosedaj 
nepristopno protiliberalnim vojskovodjam. Židovska 
prvaka Suess in Gerhardus sta skozi celo vrsto let 
neustrašeno zastopala židovski del prebivalstva tega 
okraja, ker se jima ni bilo bati ničesar, kar bi bilo 
vstanu, izpodkopati jima sedeže v postavodajalnih 
zastopih. Prebivalstvo je bilo še preveč zaslepljeno 
in ni skoro nič vedelo o tem, kar se dejanski godi 
v zunanjih delih stolnega mesta. Poučevalo je pre-
bivalstvo le umazano, lažij in zavijanj polno židovsko 
liberalno časopisje. Toda minule dni pa je prišel v 
ta del mesta krščanski prvoboritelj dr. Lueger, ki 
je neustrašeno nastopil na javnem shodu ter ljudi 
poučil o delovanju njihovih dozdevnih prijateljev. 
In vspeh tega važnega shoda ni izostal! Zida Suess 
in Gerhardus sta se vkljub prošnji nekaterih prija-
teljev odpovedala kandidaturi, češ, da sta preveč v 
letih in bolehna in da je treba posaditi na te se-
deže mlajše moči, v resnici sta pa uvidela, da je 
odklenkalo njujnemu gospodarstvu v tem okraju. — 
Kakor hitro pa izgubi pogum vodnik, tedaj zbeži 
tudi četa in tava, dokler ne najde boljšega voditelja. 
In tako bo, upamo, tudi tukaj, kajti vodnik se je že 
našel, samo okleniti se ga treba. 

Predlog  posl.  Lewakowskega  v držav-
nem zboru. Posl. Lewakowski je s svojim ua-
stopom v predzadnji seji najsijajneje pokazal, da ne 

mara trobiti v rog svojih pristašev v poljskem klubu, 
ki razun dveh treh ničesar druzega nimajo v mislih, 
kakor lastno srečo in blagostanje. Lewakowski je 
neustrašeno razkril skeleče rane poljskih delavskih 
stanov, a zato je žel mej klubovimi člani mesto po-
hvale le grajo in očitalo se mu je, da on in nje-
govi hujskajo ljudstvo zoper plemenitaše. Tem be-
sedam je prav dobro odgovoril krščanski socijalist 
dr. Lueger, akoravno poslanec, katerega je zago-
varjal, ne pripada njegovi narodnosti. Poljski ilah-
čiči naj bodo popolno prepričani, da jim ne stori nihče 
kaj žalega, ako bodo sami tako postopali. Ako pa 
poljski plemenitaši gledajo samo nato, kako bi odi-
rali že itak izmozgano prebivalstvo in pri tem oko-
riščali le sebe, potem je pač popolno upravičeno, 
da se ljudstvo poučuje, kako se mu je najlažje 
otresti takih pijavk. Ako bi bila Galicija res tako 
blažena dežela, kakor jo opisujeta minister Rittner 
ter posl. Madeyski e tutti quanti, potem je pa res 
čudno, da se nahaja v Galiciji še sploh kakšen 
ubožec ali kak Poljak ali Rusin r daljni Ameriki. 
Fakta govore ! 

Manjšina  mestnega zbora dunajskega 
je slednjič vendar le uvidela, da nima več nikake 
moči v mestni zbornici, da je torej odklenkalo ži-
dovsko liberalnemu gospodarstvu. Vsled tega se je 
sešel klub liberalnih odbornikov k skupnemu posve-
tovanju, da se ukrene gledé nadaljnih korakov. 
Pred svetom ta klika sicer noče pripoznati, da se v 
zbornici z ničemur drugim ne peča, kakor z opo-
zicijonalnim postopanjem in s tem kolikor toliko 
ovira delovanje mestnega sveta. Potemtakem je po-
polno umevno, da ne more uživati simpatij mestne 
večine in prepričati svet, da res deluje za blagor 
ljudstva. Trdi se namreč, da večina nečuveno po-
stopa nasproti manjšini ia da tej torej ui ostati na-
dalje v mestni hiši. Klubov predsednik dr. Vogler 
je predlagal, naj vsi „napredni" odborniki ostavijo 
za vedno mestno hišo, bivši župan je podpiral ta 
predlog. Vnela se je na to zelo živahna debata, ki 
pa ni dovedla do nikakega vspeha. Jedni so zahte-
vali, naj vsi člani odlož6 mandate za mestno zbor-
nico, kar bi bil jedino vreden odgovor na „provo-
katorično postopanje manjšine", drugi so bili zopet 
mnenja, da vztrajajo samo v abstinenčni politiki. 
Ker se tedaj ni dosegel povoljen vspeh, se vrši v 
prihodnjih dneh novo posvetovanje, kateremu je že-
leti toliko vspeha, da židovska klika za vedno ostavi 
mestno zbornico. 

Wekerlov  odstop.  Nekdanji ministerski pred-
sednik in finančni  minister ogerski, dr. Wekerle, 
stopil je te dni iz javnega življenja in danes vspre-
jel ponudbo Banfiyjeve  vlade, da vsprejme novo 
ustanovljeno mesto predsednika pri upravnem so-
sodišču, ki prične poslovati s 1. januvarijem prihod-
njega leta. O dosedajnem najvplivnejšem ogerskem 
politiku rečemo dovolj, ako navedemo besede, ki jih 
navaja glasilo dunajskih liberalcev iz Budimpešte. 
Tu se glasi : „Z odstopom dr. Wekerla iz politič-
nega življenja zadene liberalno stranko velika, zelo 
občutna izguba, kajti takih talentov je imela zelo 
malo v svoji sredi." S tem je povedano vse. We-
kerle je bil ves čas svojega delovanja strasten, zvit 
in vsestransko prekanjen liberalec in mažarski za-
grizenec in torej najmočnejša opora mažarsko-libe-
ralne, dosedaj vse vladajoče stranke. Ob njegovem 
odstopu poje ta stranka tužne jeremijade, tembolj 
pa je vesela katoliška stranka, kajti izgubila je z 
Wekerlom največjega nasprotnika in ji je sedaj za-
sijala zarija upanja, da se kmalu steko dnevi libe-
ralne nadvlade in katoliška zavest po neumornem 
delovanju prešine večino ogerskega prebivalstva. 

Lord  Roseberyjev izstop  iz liberalne 
stranke.  Brzojav nam je prinesel iz Londona po-
ročilo, da se je vodja liberalne angleške stranke od-
povedal svoji časti. To je naznanil v posebnem 
pismu svojemu dosedanjemu prijatelju Mr. Ellisu. 
Svoj korak utemeljuje bivši zunanji minister Glad-
stonovega kabineta s tem, da se ne strinja z na-
zori večine liberalne stranke v orijentalskem vpra-
šanju in da hoče imeti nadalje v političnih zadevah 
popolno proste roke. V resnici je pa dal povod 
temu odstopu Gladstone sam, ki je tako dolgo huj-
skal proti Roseberyju, da je ta izgubil večino v 
stranki in mu torej ni več ostati na njenem krmilu. 
Rosebery noče ničesa slišati o Gladstonejevi zahtevi, 
naj Auglija sama prične odločno akcijo proti Tur-
čiji, in zatorej so se križala njuna pota. Razpor mej 
tema dvema veljakoma ni navstal še le danes ali 
včeraj, marveč že davno poprej. Vendar pa se je 
pozneje nekoliko polegel, dokler niso prišle zadnje 



julijske volitve, ki so dovedle hud udarec liberalni 
stranki, ob jednem pa tudi obnovile razpor med 
Gladstonom in Roseberyjem. Ta razpor se je pa 
sedaj tako poostril, da je pri vedel Roseberyja do 
skrajnosti. Njegov naslednik bo^najbrže sir Har-
court. 

Slovstvo. 
Theologisch-praktische Quartalschrift.  IV. zve-

zek. 1896. — S tem zvezkom, ki je ravnokar izšel, 
završuje ta res vsestranski, izvrstni znanstveno-po-
pularen bogoslovni list svoj 49. letnik. Ob 501etnici 
prihodnje leto želeti je listu, da se te njegove redke 
slovesnosti poleg mnogo starih raduje tudi prav ve-
liko novih naročnikov. Naroča se na vredništvo v 
Lincu, Stifterstrasse  7. Letnik velja 3 gld. 50 kr. 
Naroča se tudi po bukvarnah. 

Divina maiestas. Verbi incarnati Domini et 
S&lvatoris nostri Jesu Christi elucidata ex libris novi 
testamenti. Selectio facta  per Mich. Lendovšek, pa-
rochum Lavantinum. Naroča se ta knjiga pri založ-
ništvu Styria v Gradcu in velja 50 kr. — Milost-
ljivi knezoškof  lavantinski v svojem potrdilu za 
to knjigo pohvalijo pisatelja, kojega „literarum stu-
dia et in cura animarum suscepti labores multum 
commendant", pohvalijo pa tudi to zbirko rekov 
sv. pisma, ki gotovo pripomore, da bolje spozna-
vamo in popolnejše ljubimo božjega Zvoličarja. 

Doctor Thomas de Cilia (Perlower, Prilokar), 
der Erzieher Kaiser Maximilians I., erster Dom-
probst von Wien und Bischof  von Konstanz. Ein 
Gedenkblatt zum vierten Saeculum seines Todes-
jahres. — Zusammengestellt von M. Ljubša, Mit-
glied des „Historischen Vereines für  Steiermark". 
— Zaloga „Siyria" v Gradcu. Cena 70 kr. 

Dnevne novice. 
V Ljubljani, 9. oktobra. 

(Praprotnikova slavnost.) Na občno željo go-
renjskih učiteljev-pevcev ne bode „odkritje spomin-
ske plošče" dne 18. t. m., kakor je bilo določeno, 
ampak se bode vršilo še le prihodnjo pomlad; pač 
bode pa d n e 2 9. t. m. „odkr i t je nagrob-
n e g a spomenika". Natančen vspored se bode 
objavil pravočasno. Za ploščo in spomenik nam 
manjka še precej denarja; prijatelje in čestilce r. 
A. Praprotnika prosimo za pomoč. Darove vspre-
jema Jakob Dimnik, učitelj v Ljubljani. — Odbor 
„Slov. učit. društva". 

(Slovensko gledališče.) Povodom otvoritve „Na-
rodnega doma", priredi se v soboto slavnostna pred-
stava v gledališču. Predstavljala se bodo zgolj iz-
virna dela. Predstava se začne s slavnoznano ouver-
turo iz Smetanove opere „L i b u š a". Tej sledi 
p r o l o g , kateri je zložil prof.  F u n t e k , potem 
se bode predstavljala že nekoliko pozabljena, a jako 
dobra in radi svoje narodne tendence za to priliko 
kaj primerna veseloigra „Beri te Novice", spi-
sala Josip J u r č i č in Janko K e r s n i k , končno 
pa se bode pelo zadnje dejanje P a r m o v e opere 
„Urh, g r o f C e l j s k i " .  Program je srečno se-
stavljen in poda zlasti zunanjim gostom, kateri še 
ne poznajo našega gledališča, priliko, spoznati našo 
dramo in našo opero. 

(Kranjska gimnazija in gimnazijska kapela.) 
Kljubu neugodnemu vremenu zidanje stalno napre-
duje. Okrašena smereka na slemenu in pa zastave, 
cesarske in slovenske trobojnice, so včeraj naznanjale 
občinstvu, da je delo dospelo do vrha. Okolu polu 
5. ure popoludne se je zbralo mnogo ljudstva pred 
gimnazijo v Franc Jožefovem  drevoredu ; na odru 
na vrhu novega poslopja se je vršila slovesnost, pri 
kateri je nagovoril priprost delavec zbrano občinstvo, 
mej katerimi smo opazili okrajnega glavarja, mest-
nega župana s svetovalci in mestnimi zastopniki, 
gimnazijskega ravnatelja in profesorje,  zastopnike 
kranjske stavbene družbe in dr. Kakor je že navada 
pri takih prilikah, dobili so na to tudi delavci svoj 
delež: jedi in pijače. Kakor gimnazijsko poslopje, 
tako je tudi obod gimnazijske kapele že dovršen. 
Upanje imamo, da se bo opravljala že prihodnje 
šolsko leto v njej božja služba. Crtež za altar v re-
nesanskem slogu nam bo izdelal dobro znani do-
mači umetnik J. Vurnik v Radovljici. Zadnji čas so 
nam poslali za kapelo prispevke ti-le p. n. dobrot-

niki : Jereb Jožef,  vpok. župnik v Ljubljani, 3 gl. ; 
Skerjanec Martin, kapelan v Trnovem, 1 gld.; Okor-
novec iz Dražgoš, 1 gld. 50 kr.; iz Gorič 15 gld 
Dobrotni Bog jim povrni I — Dobro došel nam je 
vsaki dar; kajti deficit  je še velik. Domači neime-
novani podporniki so nam pač odprli plemenita 
srca in roke, toda mesto je majhno in druge po-
trebe so tudi velike in nujne n. pr. ubožni dijaki, 
katerim v prid se je zasnovala „gimnazijska pod-
porna zaloga" in „dijaška kuhinja v Kranju", vrhu 
tega nosi stroške za zidavo gimnazije mesto samo. 
Zato bomo jako hvaležni, ako se nas spomnijo še 
drugi prijatelji in mladinoljubi, ki vedo ceniti veliko 
dobroto, izkazano dijakom s posebnim božjim 
hramom. 

Opomba u r e d n i š t v a : Naš list drage 
volje vsprejme vsak dar za ta prelep namen ter ga 
odpošlje na svoje mesto. 

(Zgradba poslopja za deželno vlado) na Tr-
žaški cesti se je ofertnim  potom izročila kranjski 
stavbeni družbi. Letos se bode pričel kopati temelj, 
tako da bode zgradba do srede leta 1898 dogo-
tovljena. 

(Mestna brzojavna žica) se bode z južnega ko-
lodvora skozi Latermanov drevored, Fran-Josipovo 
cesto v novo poštno poslopje napeljala pod zemljo. 
Delo se prične še v tekočem mesecu. 

(Na živinski sejni) 8. t. m. so pripeljali 435 
konj in volov, 404 krave in 73 telet. Ker ni bilo 
ptujih kupcev, je bila kupčija srednja, le bosanske 
krave so se vse poprodalel 

* 
* * 

(Mariborski milostivi knezoškof)  so v sredo v 
Reichenburgu v samostanu čč. o. trapistov podelili 
nekaterim novincem nižje in višje redove. 

(V mariborsko semenišče) se vrnejo gg. bogo-
slovci dne 12. oktobra, redni pouk se prične dne 
15. oktobra. 

(Smrt v vodnjaku.) V Slovenji vasi pri Ptuju 
sta L. Osenjak in B. Cvetko kopala vodnjak. Ker 
prodne zemlje nista podpirala, ju je 3. t. m. ob 
10. uri zasulo in še le zvečer okoli 6. ure so mrtva 
izkopali. 

(V toplicah na Dobrni) je bilo letos 688 dru-
žin s 1209 osebami; iz inozemstva jih je bilo 28. 

* 

* * 

(Iz Prage) 3. okt. Sedemdeset mladočeških po-
slancev je zborovalo dne 29. sept. v mestni hiši. 
Tu so sklenili: 1. da bodo stali tudi proti sedanji 
vladi v opoziciji; 2. da naj se takoj razpišejo vo-
litve po novem volilnem redu; 3. da pojasni vlada 
svoje stališče nasproti češkemu narodu ozir državno-
pravnih, narodnih in gospodarskih zahtev njegovih ; 
4. v peti kuriji naj se združijo vsi življi v češkem 
narodu k skupni delavnosti. Zanimivo je, da ni bila 
sprejeta peta točka: važnost časa in korist naroda 
zahteva, da ohrani češka delegacija strogo disci-
plino in jedinost. Zbor poslancev smatra rušenje 
discipline kot škodljivo in naroda češkega nedo-
stojno. Vidno, da so se poslanci te točke zbali, ko 
nekdo križa. Mladočeški poslanci med seboj složni I 
Kaka zahteva ! Vlada se bode menda tudi kaj zelo 
ustrašila njihovih sklepov ter padla pred njimi na 
kolena. Vemo tudi, zakaj je slavna gospoda tako 
sklepala: volitve so pred durmi, toraj stopimo pred 
volilce vsaj s sklepi (z drugimi se ne morejo po-
staviti). — „Pl. N." so predlagale, da se ustanovi 
naroden odbor. Prvi, ki je odpisal, bil je dr. Rieger. 
Popolnoma se s predlogom strinja ter povdarja nje-
govo potrebo posebno v sedanjih časih, ko se stranke 
med seboj prepirajo za nič, kakor na pr. za prostor 
za Husov spomenik. — Staro- in mladočeški volilci 
za mestni zbor so se dogovorili, da bodo pri pri-
hodnjih volitvah volili skupne kandidate. Kako je 
to, da so naredili Staročehi kompromis ? „Vladni 
lakaji, izvržek" in drugi priimki jih nič ne motijo, 
ali mar mislijo, da bo njih odjenljivost do sprave 
pripomogla ? Kaj bodo pa porekli kompromisu mlado-
češki radikalci ala Štroch, Jech, Stepanek, kateri se 
je izrazil: „bolje, da nas imajo za roparsko druhal, 
kot da bi se pogajali". Zdi se, kakor bi se polastil 
gospode strah pred volilci, posebno pred obrtniškimi, 
za koje se prav nič ne zgodi. Bolje je toraj seči po 
manjše zlo. — Te dni se je vršil tudi prvi shod 
katoliških delavcev. Na dnevnem redu so bile točke: 
Začasno vedenje kat. delavske stranke; volitve v 

peti kuriji; kat. delavci in češko državno pravo; 
delavske kamore; obrtnijski nadzorniki in delavski 
odbori v tvornicah ; stavke in slednjič organizacija. 
— Se jeden shod. Ta je bil nemšk in vršil se je 
v Toplicah. Sklepi se glase: Proti Cehom se začne 
najhujši boj ; izleti Cehov v zaprto ozemlje se naj 
onemogočujejo ; narodni fond  se spremeni v nemško 
narodno banko ; Češka se razdeli v nemško in češko 
ozemlje; v nemškem morajo Nemci gospodovati, v 
češkem pa — menda tudi; ali kaj ? 

(Električna železnica na Reki.) Ogersko mini-
sterstvo je z neko premembo odobrilo pogodbo, ka-
tero je sklenila mestna občina reška s podjetnikom 
baronom 0. Lazzarinijem o zgradbi električne že-
leznice. 

(Zakasnelo došla dopisnica.) Neki zagrebški 
knjigarni je došls te dni iz nekega kraja na Kranj-
skem dopisnica, ki je bila oddana dne 25. julija 
1885. Torej je po preteku jednajstih let srečno pre-
hodila „dolgo" pot iz Kranjskega v Zagreb. Z do-
pisnico se naroča nekaj ruskih knjig, ki bodo pa že 
precej zastarele, ako jih naročnik še prejme pri 
življenju. 

(Umrl je) v bolnišnici usmiljenih bratov v Go-
rici posestnik Fer. Gerozzi, ki je bil po vsej vipav-
ski dolini dobro znan kot vzgleden vino- in sadje-
rejec. N. v m. p. 

(Električno železnico) bodo zgradili med Opa-
tijo in Lovrano. Proga bode ozkotirna (1 m.) ter 
speljana ob državni železnici. Delo se bode skoraj 
gotovo v prihodnji spomladi pričelo. 

(Izpraznjene škofije  na Ogerskem.) „Hazank" 
poroča, da stolnobelograjski škof  dr. Steiner pre-
vzame stolico v Pečuhu, na njegovo mesto pa je 
designiran ostrogonski kanonik Hettyey in za roz-
novsko stolico posvečeni škof  Ivankovics. 

(Črnogorski knez Nikita svoji hčeri — nevesti.) 
Povodom zaroke svoje hčere Helene izročil je knez 
Nikita nastopne nauke: Moji Jeleni 1 Ni vse zlato, 
kar se sveti. Spominjaj se tega, hčerka moja, in 
imej vedno pred očmi, da sreča nikdar ni prestola 
izbrala za svoje bivališče. Pod kraljevskim dijade-
mom se skriva krona iz trnja, zato nikoli ne najdeš 
popolno srečnega kralja. Ne, ti najdeš srečo v mir-
nem kotu svoje hiše, v svojem poslu, ako po svojih 
močeh poslušaš zapovedi božje. — Lep nauk očetov 
ob zaroki svoje hčere 

(Turška zvijača.) Iz Carigrada se poroča, da 
so oni armenski plemenitaši, katere je turška vlada 
pred kratkim aretovala, izključno sami notorični up-
niki turške države. Potem je seveda lahko umevno, 
zakaj vtikujejo v zapor take ljudi. 

(Tikanje v ruski armadi.) Neki berolinski list 
objavlja naslednji dvogovor mej majorjem in rezerv-
nikom-prostakom. „Zakaj si tako bled, prijatelj ?" 
„Ne vem!" „Si li bolan?" „Ne, gospod major!" 
„Kje si bil, predno so te vzeli k vojakom?" „Na 
vseučilišču v Moskvi!" „Hočete li biti tako prijazni 
in mi povedati, kako se pišete ?" „Pecov, gospod 
major!" „In kateri stroki ste pripadali?" „Bil sem 
vratar na vseučilišču!" „Neumen durak si ti", za-
kriči nad njim major in odide. 

(Nesreča v tiskarni.) V neki tiskarni v Veliki 
Kikindi na Ogerskem se je pripetila te dni grozna 
nesreča. Učenec Marton, ki je šele pred nekaj dnevi 
prišel v tiskarno, je bil radoveden, kako potuje za 
tisek odmenjena pola papirja po tiskalnem stroju. 
Ko je hotel deček natančneje ogledati to zanimivo 
stvar, udari ga glavna plošča s tako silo na glavo, 
da se mu je popolno razdrobila in je padlo mrtvo 
truplo na tla poleg tiskalnega stroja. 

Društva. 
(Družba sv. C ir i la in Metoda v 

L j u b l j a n i ) je imela svojo 97. vodstveno sejo 
dne 30. septembra t. 1. v družbinih prostorih v 
„Narodnem domu". Začetek ob V»3- u r i - —^Nav-
zočni: Tomo Zupan (prvomestnik), Anton Koblar 
(blagajnik), Ivan Murnik, Luka Svetec (podpred-
sednik) in dr. Ivan Svetina; od nadzorništva : Oro-
slav Dolenec. Župan, Ivan Hribar je svojo odsotnost 
opravičil. — Podpredsednik Luka Svetec je otvoril 
sejo mesto pol ure službeno zadržanega prvomest-
nika. — Blagajnik je izkazal, da je imela družba 
od 1. januvarija do 30. septembra t. I. 13.217 gld. 
49 kr/dohodkov, 15.701 gld. 40 kr. troškov, torej 
2.483 gld. 91 kr. priinanjkljeja. — Ko so se rešile 
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razne prošnje in vsprejeli predlogi glede šolskib za-
vodov in glede otvoritve velikovške šole, zaključil 
je prvomestnik sejo ob 5. uri popoludne. 

Telegrami. 
Dunaj, 9. oktobra. (Poslanska zbornica.) 

Pričetkom današnje seje je naznanil pred-
sednik cesarjevo zahvalo za udanostno izjavo 
povodom njegovega godu. — Poslanec Kaizl 
vpraša ministerskega predsednika, ali vlada 
ne bo dala deželnim zborom prilike, z ozi-
rom na bližnje volitve in novi volilni razred 
ukreniti potrebno glede spremembe splošnega 
volilnega reda za deželni zbor. — Na to se 
nadaljuje razprava o državnem proračunu. 
Prvi govori poslanec Menger. 

Dunaj, 9. oktobra. Budgetni odsek se 
je posvetoval včeraj zvečer o vladni predlogi 
glede preosnove uradniških plač. V nadrobni 
razpravi se je s 16 proti 7 glasovom vspre-
jel predlog poročevalca dr. Beera, naj se 
uveljavi ta zakon s 1. julijem 1897, v po-
trebno pokritje ẑ  prvo polovico leta pa naj 
se porabijo blagaj nični preostanki. — V teku 
debate je opozoril finančni  minister Bilinski 
na večjo potrebščino in izjavil, da se vlada 
najodločneje protivi temu. da bi se pokrili 
večji stroški iz blagajničnih preostankov. 
Minister je povdarjal, da se morajo pokriti 
večji stroški s povišanjem davka na žganje 
in pivo. 

Dunaj, 9. oktobra. Immunitetni odsek 
je razpravljal danes o nujnem predlogu posl. 
Pacaka glede poslaniške immunitete. — Go-
vornik večine se je izjavil za načelo, da sme 
sodišče siliti poslanca k pričevanju le z do-
voljenjem zbornice. Nato se je izvolil pod-
odsek treh članov, ki bo natančno sostavil 
predloge in jih predložil odseku. 

Dunaj, 9. oktobra. Stolni dekan in ob-
činski svetnik dr. Wiesinger je umrl včeraj 
popoludne v dobi 66 let. 

Dunaj, 9. oktobra. „Pol. Corr." poroča, 
da je povabil italijanski kralj nadvojvodo 
Rainerja k poroki neapolskega princa, ka-
tere se pa ta radi bolehnosti ne more ude-
ležiti. 

Harmonije, 
odlikovane z najvišimi darili, priporoča ceno c. kr. prlv. 
tovarna za orgije ln harmonije 

Friderika  Čapek, Polička (Češko). 
Ravnokar je po ceni na prodaj harmonij s pedalom in 

6 spremeni, odlikovan z državnim darilom. 678 5—3 

Dunaj, 9. oktobra. Govori se. da se je 
doseglo mej zastopnikom delavcev železniške 
družbo in ravnateljstvom za prve ugodno 
sporazumljenje, ker je ravnateljstvo voljno 
ustreči zahtevam delavcev in nikogar ne ka-
znovati. 

Pariz, 9. oktobra. Pred odhodom iz 
Pariza je daroval car Nikolaj 100.000 fran-
kov za mestne uboge. Ob 2. uri 45 minut 
sta dospela car in carinja iz Pariza v Sev-
res , kjer ju je __ pozdravila mnogoštevilna 
množica s klici: „Živela Rusija, živela Fran-
cija!" Po preteku 20 minut jo oddrdral 
vlak v Verzelj, kamor je dospel po 4. uri. 
Ob jednem z rusko carsko dvojico se je pri-
peljalo v krasno ozaljšano mesto mnogo Pa-
rižanov. Car in carinja sta si ogledala vse 
znamenitosti. Ob 6. uri je bilo mesto čarobno 
razsvitljeno. 

London, 9. oktobra. „Daily News" piše 
o odstopu Roseberyja iz vodstva liberalne 
stranke nastopno: Korak Roseberyjev je ob-
žalovati. Neposredni vzrok tega koraka je 
Gladstone, ker se je vrnil na politično polje 
in zavzemal v zadnjem času v turškem vpra-
šanju stališče, ki jo ravno nasprotno Rose-
beryjevim načelom. 

Madrid, 9. oktobra. Po uradnih poro-
čilih je padlo v zadnjem boju Španjcev proti 
četam vodje Maceja 230 vstašev. (?) 

Proti hripavosti 
učinkujoče, kašelj omehčujoče, sliz razkrajajoče sredstvo je 
prsni sirup lekarja Piccolija v Ljubljani (Dunajska cesfa), 
kateri se uporablja prav vspešno. — Gena steklenici 35 kr., 
12 stekl. gld. 3'60. 123 (50-33) 3 

Umrl i »o: 
8. oktobra. Ana Kosec, šivilja, 42 let, Kolizej, peritonitis. 

— Marija Jenčič, davkarja vdova, 81 let, Gospodske ulice 10, 
marasmus senilis. 

Tujc i . 
7. oktobra. 

Pri Slonu:  Pace, Landsberg, Skladal, Hehsinger, Wer-
misky, Grabner z Dunaja. — Falk iz Berolina. — Pollak, 
Rolli, Baggio, Candellari, Bubak, Aney, Rosscadi iz Trsta. -
Scarpa iz Benetk. — Paul s Češkega. — Wild iz Inomosta. 
— Schmidl iz Rabe. — Hirschel iz Draždan. — Weber, Brüll 
iz Brna. — Atzler, Bonvierg iz Radgone. — Obreacht iz Gradca. 

— Melack iz Gorice. — Fertin iz Bele Peči. - Wertheimer 
z Zidanega Mosta. — Keil iz Vratislave. — Cuny iz Beljaka. 
— Sparovitz iz Kamnika. ^ ^ 

Pri Mulidu:  WtfBel,  Liityy, Pekareek, Biiek, Herling, 
Lewis, Premm, MsM^Pick, Konigstein, Plaschka z Dunaja. 
— Mayer iz Giwaca. — Kolnauer, Mellinger iz Budimpešte. 
— Kramar z Zidanega Mosta. 

Pri Lloydu:  Engelberg z Dunaja. — Koželj iz Trsta. 
— Kesslez s Krškega. — Erhovnio iz Ribnice. — Nuje iz 
Dubic». — Meaar z Jesenio. — Tičar iz Kranja. — Zerer iz 
Drniš. 

Pri Juinem  kolodvoru:  Pochar z Dunaja. — Hafner 
iz Monakovega. — Milavc iz Pontablja. 

Pri avstrijskem  čaru:  Kovač iz Loža. — Petroveo 
iz Cemšenika. — Knaus iz Brež. — Mrevlje od Sv. Križa. 

Pri Bavarskem dvoru  : Kusold iz Tržiča. 

Meteorologično porodilo. 

S 
a 

čas opa-
zovanja 

Stanje 
barometra 

v mm. 

Tempera-
tura 

po Celziju 
Vetrovi Nebo 

oŠ "S . 
1 = 1 
i " « 

> 8| 9. zvečer 739-5 14-2 si. sever skoro oblč. 
0-0 nI 7. zjutraj 

I 2. popol. 
739 6 
738 9 

9 7 
190 

brezv. 
si. jvzh. 

megla 
jasno 

0-0 

malom. 

Vrt s stanovanjem 
se dii v najem. 6% 3-3 

Več poizve se: Poljanska cesta št. 57. 
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ßj Uradne 
in t r g o v s k e 

s firmo  priporoča 

KAT. TISKABMI 
v Ljubljani. 

Velika so krajcarska loterija v Inomostu. 
684 15-3 f l l ^ ^ l 

Ž r e b a n j e 
že 7. novembra. 

7 C A A A k r o n ? gotovini 
M z JSO®/0 odbitkom. 

Srečke ä ¿ K O kr. priporoča J. C. M a y e r , menjalnica v Ljubljani. 

Št. 9865. 

Razpis. 
658 3 - 3 

V Idriji je izpraznjena 

služba provizoričnega deželnega živinozdravnika. 
S to službo združeni so dohodki letnih 700 gld., in sicer je v pokritje 

te svote zagotovljen iz deželnega zaklada znesek 300 gld., iz občinske bla-
gajne v Idriji znesek 200 gld. in za pet let iz državnih sredstev tudi znesek 
200 gld. 

Dotični živinozdravnik je dolžan brezplačno ogledati živino in meso v 
Idriji, ter ondi brezplačno nadzorovati živinske semnje, v ostalem sodnijskem 
okraji pa proti primerni odškodnini po dogovoru z dotičnimi občinami. 

Prosilci za to službo pošljejo naj svoje prošnje z dokazili o starosti, 
znanji slovenskega in nemškega jezika in o živinozdravniški vsposobljenosti 

do dne 20. oktobra  1800. 1. 
podpisanemu deželnemu odboru. 

D e ž e l n i o c t t > o r k r a n j s k i . 
L j u b l j a n a , dne 15. septembra 1896. 

!> n n a j ® k a b o r z a. 
Dn6 9.oktobra. 

Skupni državni dolg v notah 101 gld. 30 kr. 
Sknpni državni dolg v srebru . . . . 101 , 45 , 
Avstrijska zlata renta 4% 122 „ 40 , 
Avstrijska kronska renta 4%, 200 kron . 101 „ — . 
Ogerska zlata renta 4% 121 „ 95 . 
Ogerska kronska renta 4%, 200 kron . . 99 . 25 , 
Avstro-ogerske bančne delnice, 600 gld. . 942 , — . 
Kreditne delnice, 160 gld 365 , 75 . 
London vista 119 „ 75 . 
NemSki drž. bankovci za 100 m. nem. drž. velj. 58 . 77>„, 
20 mark 11 , 75 , 
20 frankov  (napoleondor) 9 „ 53 „ 
Italijansk' bankovci 44 , 50 „ 
C. kr. cekini 5 „ 66 „ 

Dno 8. oktobra. 
4 * državne srečke 1. 1854, 250 gld. . . 

državne srečke 1. 1860. 100 gld. . . 
Državne srečke 1. 1864, 100 gld 
4% zadolžnice Rudolfove  želez, po 200 kron 
Tišine srečke 4%, 100 gld. 
Dunavske vravnavne srečke b% . . . . 
Dunavsko vranavno posojilo 1. 1878 . . 
Posojilo goriškega mesta 
4% kranjsko deželno posojilo 
Zastavna pisma av. osr zem.-kred.banke4 % 
Prijoritetne obveznice državne železnice . , 

„ „ južne železnice 3% . 
„ , južne železnice 5% . 
„ , dolenjskih železnic 4% 

144 gld. 25 kr. 
155 „ -
190 . 50 
99 . — 

138 , — 
129 „ -
108 . -
112 , -
98 „ 25 
99 „ 45 

222 , — 
172 „ -
128 , 40 
99 „ 50 n 

Kreditne srečke, 100 gld 
4% srečke dunav. parobr. družbe, 100 gld. 
Avstrijskega rudečega križa srečke, 10 gld. 
Rudolfove  srečke, 10 gld 
Salmove srečke, 40 gld 
St. Gen6is srečke, 40 gld 
Waldsteinove srečke, 20 gld 
Ljubljanske srečke 
Akcije anglo-avstrijske banke, 200 gld. 
Akcije Ferdinandove sev. železn., 1000 gl. st.v. 
Akcije tržaškega Lloyda, 500 gld. . . . 
Akcije južne železnice, 200 gld. sr. . . . 
Dunajskih lokal, železnic delniška družba . 
Montanska družba avstr. plan 
Trboveljska premogarska družba, 70 gld. . 
Papirnih rubljev 100 

197 gld, 
142 „ 
18 „ 
22 „ 
70 . 
VI 
60 
22 

154 
3400 
410 
100 
55 
83 

154 
127 

— kr. 

25 

75 
50 

50 

80 

87 

Naknp ln prodaja ~K& 
vsakovrstnih državnih papirjev, srečk, denarjev itd. 

Zavarovanje za zgube pri žrebanjih , pri izirebanju 
najmanjšega dobitka, 

g a l a n t n a i z v r š i t e v naročil aa borzi. 
99 

Menjarnična delniška družba 

3 m C U K" flolizeile  it. 10 D u n a j , R a r i a h i M r a s i s 74 B. 

JOdT Pojasnila ¿&K v vseh gospodarskih in flnaninih  stvareh, i 
potem o kursnih vrednostih vseh ¿pskulaaijskih vrednostni ! 

papirjev in vestni sviti za dosego kolikor je mogoče viiooega > 
obrestovanja pri popolni varnosti 

n a l o ž e n i h fflnvnlc.  m 


